报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

0

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

3,600

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

2,447.46

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
5.80%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
2,447.46

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 2,447.46

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

说明：截止本报告披露日，上述担保相关的债务公司已全部偿还完毕，相关担保责任已终止。

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司向特定对象发行股票事项发行完成

公司向沐朝控股发行 89,221,410 股人民币普通股，确定发行价格为 5.80 元/股，募集资金总额为人民币

517,484,178.00 元。2023 年 12 月 27 日，中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）就汉邦高科本次向特定对象发行股

票募集资金到账事项出具了《验资报告》（中兴财光华审验字（2023）第 224002 号），确认募集资金转至发行人指定的

本次募集资金专户内。本次发行的 89,221,410 股股份于 2024 年 1 月 11 日上市。该事项的完成不仅可以优化公司资本结

构、降低财务风险，还可以满足公司的营运资金需求，提升公司的盈利能力和抗风险能力，进一步保障公司业务的良性、

长远发展。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
2,201,940 0.74%   -28,313 -28,313 2,173,627 0.72%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资

持股
2,201,940 0.74%   -28,313 -28,313 2,173,627 0.72%

其中：境内

法人持股
0 0.00%   0 0.00%

境内自然人

持股
2,201,940 0.74%   -28,313 -28,313 2,173,627 0.72%

4、外资持股 0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00%

二、无限售条件

股份
296,056,959 99.26%   28,313 28,313 296,085,272 99.28%

1、人民币普

通股
296,056,959 99.26%   28,313 28,313 296,085,272 99.28%

2、境内上市

的外资股
0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00%

4、其他 0 0.00%

三、股份总数 298,258,899 100.00%   298,258,899 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，股东谢疆减少 28,313 股高管锁定股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

90

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张海峰 644,370 0 0 644,370 高管锁定股

公司董事，任

职期间每年锁

定其所持股份

75%

谢疆 113,250 0 28,313 84,937 高管锁定股

已离职，原任

期为 2021年 8

月 2 日至 2024

年 8 月 1 日，

在其就任时确

定的任期内和

任期届满后六

个月内每年转

让的股份不得

超过其所持有

本公司股份总

数的 25%。

股权激励对象 1,444,320 0 0 1,444,320
股权激励限售

股

2019 年 3 月

29 日已终止，

[…]

买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁

期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向

本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付

款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租

赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产和负债相关

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负

债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债

的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 54,466,247.77 57,717,133.85 3,250,886.08

递延所得税负债  2,526,930.03 2,526,930.03

盈余公积

未分配利润 -927,864,791.37 -927,140,835.32 723,956.05

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 61,992,784.36 62,713,599.32 720,814.96

递延所得税负债  630,279.31 630,279.31

盈余公积

未分配利润 -1,049,321,240.13 -1,049,230,704.48 90,535.65

少数股东权益

合并利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -7,526,536.59 -6,893,116.19 633,420.40

净利润 -121,627,837.86 -122,261,258.26 -633,420.40

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 35,022,802.99 37,890,038.18 2,867,235.19

递延所得税负债  2,160,427.34 2,160,427.34

盈余公积

未分配利润 -842,646,099.09 -841,939,291.24 706,807.85

资产负债表

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 40,079,031.05 40,505,741.92 426,710.87

递延所得税负债  399,256.87 399,256.87

盈余公积

未分配利润 -953,752,697.31 -953,725,243.31 27,454.00

（于 2022年 12月 31日）

利润表

（2022年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -5,056,228.06 -4,376,874.21 679,353.85

净利润 -111,106,598.22 -111,785,952.07 -679,353.85

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2023 年年度报告全文

146

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 25%

北京汉邦高科安防科技有限公司 25%

北京金石威视科技发展有限公司 15%

天津普泰国信科技有限公司 15%

除上述以外的其他纳税主体 20%

2、税收优惠

（1）企业所得税

公司之子公司北京金石威视科技发展有限公司于 2023 年 10 月 26 日取得编号为 GR202311002216 的高新技术企业证书，

有效期 3 年，适用 15%的企业所得税税率。

公司之子公司天津普泰国信科技有限公司于 2021 年 10 月 9 日取得编号为 GR202112000065 的高新技术企业证书，有